INDICAÇÃO Nº 99/2025

                                                                                           Realeza-PR, 08 de agosto de 2025.

EXMO. SR

JOSÉ ALAIR DOS SANTOS (KABINHO)

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL REALEZA-PR

O vereador Renato Figueira, abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, vem,

respeitosamente, indicar ao Poder Executivo Municipal que seja realizada, com a

máxima brevidade, a manutenção e a troca das placas de identificação de ruas, bem

como a instalação de placas de sinalização de trânsito no Loteamento Prandes I.

JUSTIFICATIVA:

 A presente solicitação atende a inúmeras reivindicações dos moradores do
Loteamento Prandes I, que relatam a ausência ou o desgaste das placas de identificação
das vias e a falta de sinalização de trânsito no bairro. A inexistência ou má conservação
dessas placas prejudica a orientação de pedestres, motoristas e serviços de entrega,
além de dificultar o trabalho de órgãos públicos como ambulâncias, polícia e corpo de
bombeiros. A instalação e substituição das placas contribuirão para melhorar a
mobilidade, aumentar a segurança no trânsito e facilitar a localização de endereços,
garantindo mais organização e bem-estar à comunidade local.

RENATO FIGUEIRA

VEREADOR